
 
 

DIRECTORIO SELPER 2014 
 

    Directiva internacional 
Cargo Nombre E-mail País 

Presidente Luz Angela Rocha Salamanca lrocha@selper.org.co,lrocha@udistrital.edu.co Colombia 

Vicepresidente Laurent Durieux laurent.durieux@ird.fr Francia 

Vicepresidente Miriam Antes selperargentina@gmail.com Argentina 

Secretaria general Anyul del Pilar Mora Anyul.Mora@cafedecolombia.com   Colombia 

Tesorero Héctor Javier Fuentes   hjavierf@gmail.com   Colombia 

Página web Fabián Lozano  dflozano@itesm.mx México 

    Directores Capítulos Nacionales 
Cargo Nombre E-mail País 

Coordinador Argentina Miriam Antes selperargentina@gmail.com Argentina 

Coordinador Brasil Laércio Massaru Namikawa laercio@dpi.inpe.br ,namikawa@gmail.com Brasil 

Coordinador Chile Héctor Gutiérrez Méndez Hector.gutierrez@cenia.cl, hgutierrezespacio@hotmail.com Chile 

Coordinador Colombia Luz Angela Rocha Salamanca lrocha@selper.org.co,lrocha@udistrital.edu.co Colombia 

Coordinador Cuba Pedro Luis García lgarcia@ch.unaicc.cu,pedroluis1664@gmail.com Cuba 

Coordinador España José Antonio Sobrino jose.Sobrino@uv.es España 

Coordinador Francia Marie-José Lefèvre-Fonollosa marie.fonollosa@gmail.com,marie-jose.Lefevre@cnes.fr Francia 

Coordinador Haití Jean Vernet Henry hv_henry@yahoo.fr,recteur@ueh.edu.ht Haiti 

Coordinador Italia Mauricio Fea maufea@gmail.com Italia 

Coordinador México Jean-François Mas Caussel jfmasc66@gmail.com, jfmas@ciga.unam.mx México 

Coordinador Perú Victor Barrena vbarrena@lamolina.edu.pe Perú 

Coordinador Venezuela Freddy Flores freddyf@fii.gob.ve,selpervenezuela@gmail.com Venezuela 

  
  

  
   



 
 

Comité de Educación 
Coordinador  Maria Antonia García marian@uct.geocuba.cu Cuba 

  Rosa María Aguilar rosaa@fii.gob.ve,rosamaguilar@gmail.com Venezuela 

  Joselisa Maria Chaves josimariachaves@gmail.com,joselisa@uefs.br Brasil 

  Alvaro Enrique Ortiz Dávila aeortizd@gmail.com Colombia 

  Luz Angela Rocha Salamanca lrocha@selper.org.co,lrocha@udistrital.edu.co Colombia 

  Laura Delgado lauradelga@gmail.com  Venezuela 

 
 

  Comité Editorial 
Coordinador Comité Maria Cristina Serafini mcserafini@hotmail.com.ar, proditel@unlu.edu.ar Argentina 

Coordinador revista Fabián Lozano  dflozano@itesm.mx México 

  Laércio Massaru Namikawa  laercio@dpi.inpe.br ,namikawa@gmail.com Brasil 

  Silvia Casas silvia.casas757@gmail.com México 

  Javier Fuentes  hjavierf@gmail.com   Colombia 

 
Freddy Flores freddyf@fii.gob.ve,selpervenezuela@gmail.com Venezuela 

    Comité Relaciones Internacionales 
Coordinador Olga Piedad Rudas orudas@esri.co Colombia 

  Laurent Durieux laurent.durieux@ird.fr Francia 

  Marie-José Lefèvre-Fonollosa marie.fonollosa@gmail.com,marie-jose.Lefevre@cnes.fr Francia 

  Jean-François Mas Caussel jfmasc66@gmail.com, jfmas@ciga.unam.mx México 

  Mauricio Fea maufea@gmail.com Italia 

  Anyul del Pilar Mora Anyul.Mora@cafedecolombia.com   Colombia 

  Victor Barrena vbarrena@lamolina.edu.pe Perú 

  Washington Franca Rocha wrocha@uefs.br,francarocha@gmail.com Brasil 

 
 Ramiro Salcedo rsalcedo@fii.gob.ve Venezuela 

 
   



 
 

Comité Proyectos 
Coordinador Roberto Martini  martini@dsr.inpe.br Brasil 

  Alfredo Cuello alfredo.cuello@gmail.com,cuello@terra.com.or Argentina 

  Federico González Alonso fgainia@gmail.com España 

  Pedro Luis García lgarcia@ch.unaicc.cu,pedroluis1664@gmail.com Cuba 

  Maria Antonia García marian@uct.geocuba.cu Cuba 

  Roberto Castro Ríos robcastror@gmail.com Chile 

 
Medellín, Colombia- Octubre 2 de 2014 


